
1

ANO: 06  N°: 1864
terçA-feirA

26 De ABriL De 2022
PODer eXeCUtiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo 

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Procuradoria Geral do Município

Augusto Cesar D’Almeida Salgado
Controladoria Geral do Município 

Cecília da Cruz Pelicioni
Secretaria Municipal de Administração 

Doralice Figueiredo
Secretaria Municipal de Educação 

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

Isis das Chagas
Comandante da Guarda Civil Municipal 

José Carlos Sabino
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo 
Junio Selem Pinto

Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio 
Histórico e Lazer 

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Chefia de Gabinete

Luciano de Almeida Lourenço
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca 

Marcelo de Souza Batista
Coordenador Municipal de Defesa Civil 

Marcos Augusto Alves Ferreira
Secretaria Municipal de Transportes 

Marcos Aurélio de Souza
Secretaria Municipal de Saúde 

Nilton Pinto
Secretaria Municipal de Segurança Pública 

Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Coordenadoria Especial de Habitação 

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda 

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Tânia Regina dos Santos Magalhães

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2022
Processo Administrativo nº 1668/2022

OBJETO: Registro de Preços para a eventual contratação de sociedade 
empresária especializada na prestação de serviços continuados de merendeiro, 
auxiliar cuidador, auxiliar de creche, fiscal de transporte escolar e motorista de 
transporte escolar para atender as unidades escolares da rede municipal de 
ensino (Escolas, Creches e Centros Municipais de Educação Infantil).
VALOR ESTIMADO: R$ 8.261,563,68
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 06/05/2022 – 09:00h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão 
Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã 
– RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição 
dos interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante 
requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, 
de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 
16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 25 de abril de 2022.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  26 De ABriL De 2022 | eDiçÃO: N° 1864

P O R T A R I A Nº 21.827/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Receber, com ônus para este Município, a servidora cedida para a 
Prefeitura Municipal de Quissamã, conforme relação abaixo:

MAT. NOME FUNÇÃO ÓRGÃO 
CEDENTE

A PARTIR 
DE

LOTAÇÃO 
PMQ

39720 Raquel da Silva Ribeiro Agente de Programa de 
Esporte e Lazer I-A

Prefeitura M. de 
Macaé 01/05/2022 SEMEJ

Gabinete da Prefeita, 25 de abril de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 036/2022
Processo nº 13110/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de uma motocicleta, visando
atender a demanda das atividades no âmbito da administração Pública, em favor da empresa:
 
- VILA CAPRI ADMINISTRADORA E SERVICOS LTDA, CNPJ: 18.530.856/0001-34, no valor de R$
19.600,00 (dezenove mil e seiscentos reais).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão da nota de empenho correspondente.
 

Quissamã (RJ), 25 de abril de 2022.
 
 

Alexandre de Souza Santos
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 036/2022
Processo nº 13110/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de uma motocicleta, visando
atender a demanda das atividades no âmbito da administração Pública, em favor da empresa:
 
- VILA CAPRI ADMINISTRADORA E SERVICOS LTDA, CNPJ: 18.530.856/0001-34, no valor de R$
19.600,00 (dezenove mil e seiscentos reais).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão da nota de empenho correspondente.
 

Quissamã (RJ), 25 de abril de 2022.
 
 

Alexandre de Souza Santos
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 036/2022
Processo nº 13110/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de uma motocicleta, visando
atender a demanda das atividades no âmbito da administração Pública, em favor da empresa:
 
- VILA CAPRI ADMINISTRADORA E SERVICOS LTDA, CNPJ: 18.530.856/0001-34, no valor de R$
19.600,00 (dezenove mil e seiscentos reais).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão da nota de empenho correspondente.
 

Quissamã (RJ), 25 de abril de 2022.
 
 

Alexandre de Souza Santos
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 036/2022
Processo nº 13110/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de uma motocicleta, visando
atender a demanda das atividades no âmbito da administração Pública, em favor da empresa:
 
- VILA CAPRI ADMINISTRADORA E SERVICOS LTDA, CNPJ: 18.530.856/0001-34, no valor de R$
19.600,00 (dezenove mil e seiscentos reais).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão da nota de empenho correspondente.
 

Quissamã (RJ), 25 de abril de 2022.
 
 

Alexandre de Souza Santos
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560

Alto Alegre- Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000 - Tel: (22) 2768-7247
 E-mail: – cmsquissama.2017@gmail.com

 
 

 
 

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 08/2022
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

 
 
 

O Colegiado Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Quissamã, no uso de suas atribuições
legais, conferidos pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei 8.142, de 28 de
dezembro de 1990 e por dispositivos oriundos da Lei Municipal nº 2.129 de 17 de novembro de
2021,
 
RESOLVE:
 
Convocar Reunião Ordinária, a se realizar no Varandão do Centro de Saúde Benedito Pinto das
Chagas, sito Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560; Alto Alegre – Quissamã, no
próximo dia 27 de abril de 2022, quarta-feira, das 13h30, com as seguintes pautas:
 
PAUTA
 
-Informes gerais;
-Leitura e apreciação da ATA do dia e 13/04/2022;
-Atenção básica à população da área rural;
-Atenção básica à saúde da mulher;
-Saúde e atenção básica a população LGBTQIA+;
-Finalização das Comissões.
 
 

 
 
 

        Quissamã, 25 de abril de 2022.
 
 
 
 
 
 
 

Luciana da Silva Ribeiro
Presidente do CMSQ – Biênio 2022-2023

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560

Alto Alegre- Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000 - Tel: (22) 2768-7247
 E-mail: – cmsquissama.2017@gmail.com

 
 

 
 

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 08/2022
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

 
 
 

O Colegiado Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Quissamã, no uso de suas atribuições
legais, conferidos pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei 8.142, de 28 de
dezembro de 1990 e por dispositivos oriundos da Lei Municipal nº 2.129 de 17 de novembro de
2021,
 
RESOLVE:
 
Convocar Reunião Ordinária, a se realizar no Varandão do Centro de Saúde Benedito Pinto das
Chagas, sito Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560; Alto Alegre – Quissamã, no
próximo dia 27 de abril de 2022, quarta-feira, das 13h30, com as seguintes pautas:
 
PAUTA
 
-Informes gerais;
-Leitura e apreciação da ATA do dia e 13/04/2022;
-Atenção básica à população da área rural;
-Atenção básica à saúde da mulher;
-Saúde e atenção básica a população LGBTQIA+;
-Finalização das Comissões.
 
 

 
 
 

        Quissamã, 25 de abril de 2022.
 
 
 
 
 
 
 

Luciana da Silva Ribeiro
Presidente do CMSQ – Biênio 2022-2023

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560

Alto Alegre- Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000 - Tel: (22) 2768-7247
 E-mail: – cmsquissama.2017@gmail.com

 
 

 
 

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 08/2022
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

 
 
 

O Colegiado Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Quissamã, no uso de suas atribuições
legais, conferidos pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei 8.142, de 28 de
dezembro de 1990 e por dispositivos oriundos da Lei Municipal nº 2.129 de 17 de novembro de
2021,
 
RESOLVE:
 
Convocar Reunião Ordinária, a se realizar no Varandão do Centro de Saúde Benedito Pinto das
Chagas, sito Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560; Alto Alegre – Quissamã, no
próximo dia 27 de abril de 2022, quarta-feira, das 13h30, com as seguintes pautas:
 
PAUTA
 
-Informes gerais;
-Leitura e apreciação da ATA do dia e 13/04/2022;
-Atenção básica à população da área rural;
-Atenção básica à saúde da mulher;
-Saúde e atenção básica a população LGBTQIA+;
-Finalização das Comissões.
 
 

 
 
 

        Quissamã, 25 de abril de 2022.
 
 
 
 
 
 
 

Luciana da Silva Ribeiro
Presidente do CMSQ – Biênio 2022-2023

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560

Alto Alegre- Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000 - Tel: (22) 2768-7247
 E-mail: – cmsquissama.2017@gmail.com

 
 

 
 

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 08/2022
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

 
 
 

O Colegiado Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Quissamã, no uso de suas atribuições
legais, conferidos pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei 8.142, de 28 de
dezembro de 1990 e por dispositivos oriundos da Lei Municipal nº 2.129 de 17 de novembro de
2021,
 
RESOLVE:
 
Convocar Reunião Ordinária, a se realizar no Varandão do Centro de Saúde Benedito Pinto das
Chagas, sito Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560; Alto Alegre – Quissamã, no
próximo dia 27 de abril de 2022, quarta-feira, das 13h30, com as seguintes pautas:
 
PAUTA
 
-Informes gerais;
-Leitura e apreciação da ATA do dia e 13/04/2022;
-Atenção básica à população da área rural;
-Atenção básica à saúde da mulher;
-Saúde e atenção básica a população LGBTQIA+;
-Finalização das Comissões.
 
 

 
 
 

        Quissamã, 25 de abril de 2022.
 
 
 
 
 
 
 

Luciana da Silva Ribeiro
Presidente do CMSQ – Biênio 2022-2023

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 042/2022
Processo nº 1010/2022

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de 

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de 
Preços para aquisição de gêneros alimentícios e material descartável (café, açúcar, 
adoçante e filtro de papel) para atender as necessidades de diversos Órgãos da 
Prefeitura Municipal de Quissamã – RJ, em favor da empresa:

- BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA, CNPJ nº 11.991.633/0001-25, no valor de R$ 

38.853,28 (trinta e oito mil e oitocentos e cinquenta e três reais e vinte e oito centavos).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 25 de abril de 2022.

Doralice Figueiredo 
Secretária Municipal de Administração

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Secretária Municipal de Cultura, Patrimônio Histórico e Lazer

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiróz Mattoso
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

Paulo Vítor Arquejada da Fonseca
Secretário Municipal de Segurança Pública e Trânsito

Marcos Aurélio de Souza
Secretário Municipal de Transporte

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



3

www.quissama.rj.gov.br
26 De ABriL De 2022

ANO: 06  N°: 1864

DIRETORIA EXECUTIVA

Fabiano Barreto Gomes
Presidente

Gilson Lúcio Azeredo Barcelos  
Diretor de Previdência

Carmen Lúcia do Espirito Santo Gomes  
  Diretor Administrativo e Financeiro

Mariana do Espírito Santo Poncioni
Assessor Jurídico

Flávio Silva Chagas
Coordenador de Contabilidade

Rosimar Maia Chevrand
Controlador Interno Previdenciário

Udete Mota Llobera Ferriol
Gerente Financeiro

Hugo Luiz Pereira Salles
Coordenador de Recursos Humanos

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  –  IPMQ
CONVOCA  OS  MEMBROS  DO  CONSELHO
DELIBERATIVO  PARA  A  REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA QUE ACONTECERÁ NO DIA
30.01.20, ÀS 15 HORAS, NA SALA DE REUNIÕES
DO  IPMQ,  TENDO  COMO  PAUTA  A
APROVAÇÃO DO ESTUDO ATUARIAL.

O Presidente do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - RJ, convoca os membros do

Conselho Deliberativo para a reunião extraordinária que acontecerá no dia 30.01.20, às 15 horas,

na sala de reuniões do IPMQ, tendo como pauta a aprovação do estudo atuarial.

Quissamã (RJ), 29 de janeiro de 2020.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  –  IPMQ
CONVOCA  OS  MEMBROS  DO  CONSELHO
DELIBERATIVO  PARA  A  REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA QUE ACONTECERÁ NO DIA
30.01.20, ÀS 15 HORAS, NA SALA DE REUNIÕES
DO  IPMQ,  TENDO  COMO  PAUTA  A
APROVAÇÃO DO ESTUDO ATUARIAL.

O Presidente do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - RJ, convoca os membros do

Conselho Deliberativo para a reunião extraordinária que acontecerá no dia 30.01.20, às 15 horas,

na sala de reuniões do IPMQ, tendo como pauta a aprovação do estudo atuarial.

Quissamã (RJ), 29 de janeiro de 2020.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 004/2022

PROCESSO Nº 069/2022

Homologo a Inexigibilidade de Licitação, com base no artigo 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93,

em favor da  APEPREM - ASSOCIAÇA� O PAULISTA DE ENTIDADES DE PREVIDE� NCIA DO

ESTADO  E  MUNICI�PIOS, inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  01.144.081/0001-66,  referente  a

participação de servidores do IPMQ no 18º Congresso Estadual de Previdência integrado ao

Workshop de Contabilidade,  no valor total de R$1.700,00 (mil e setecentos reais), conforme

Termo de Referência.

Outrossim, autorizo a emissão da nota de empenho correspondente.

Quissamã (RJ), 19 de abril de 2022.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 


